ICS
点击此处添加中国标准文献分类号
      T/CPSS
中 国 电 源 学 会 团 体 标 准
T/CPSS XXXX—XXXX
低压配电网有源不平衡补偿装置
Low voltage distribution network active unbalance compensation device
点击此处添加与国际标准一致性程度的标识

8
,h gI ——负荷产生的 h 次谐波电流，单位为安培（A）。
4 型号命名与产品分类
4.1 型号命名
产品型号由制造商代号、装置代号、装置容量、电压等级、线制及安装场所等六部分组成。
线制：三相四线
（4）；三相三线（3）
电压等级：400V（400）；
690V（690）；其他
装置容量：kvar
装置代号
制造商代号
安装场所：室内
（N）；室外（W）
图2 型号的组成
示例：产品型号：XY150／400-3-W，表示制造商代号为 X、有源不平衡补偿装置代号为 Y、装置额定容量为 150kvar、
电压等级为 400V、三相三线、室外型。
4.2 产品分类
4.2.1 按装置的额定补偿容量分类
25 kvar、50 kvar、75 kvar、100 kvar和150 kvar，其它容量值由用户与制造商商定。
4.2.2 按装置的额定电压等级分类
380 V（400 V）、660 V（690 V）和1 000 V（1 140 V），其它电压等级由用户与制造商商定。
4.2.3 按装置的使用场所分类
室内型和室外型。
5 使用条件
5.1 环境条件
a) 环境温度：
1) 室内型：-5℃～40℃，日平均温度不超过 35℃；
2) 室外型：-25℃～+50℃，日平均温度不超过 35℃。
b) 相对湿度：
中
国
电
源
学
会
团
体
标
准
征
求
意
见
稿
T/CPSS XXXX—XXXX
9
1) 室内型：最高温度为+40℃时的相对湿度不超过 50%。在较低温度时允许有较高的相对湿
度，例如，在+20℃时的相对湿度为 90%。宜考虑到由于温度的变化，有可能会偶尔产生
适度的凝露。
2) 室外型：最高温度+25℃时，相对湿度短时可达 100%。
c) 周围介质无爆炸及易燃、易爆危险，无腐蚀性气体，无导电尘埃；
d) 海拔高度不超过 1 000 m（安装地点海拔高度超过 1 000 m 时，与之相关的温升限值、绝缘等
应予以修正）；
e) 安装地点无剧烈振动及颠簸，安装倾斜度不大于 5%；
f) 污秽条件：GB/T16935.1-2008 中 2 级。
5.2 电网条件
a) 电压波动范围不超过额定工作电压的±20%；
b) 频率变化范围不超过额定频率的±2%；
c) 电压不平衡度：负序分量或零序分量不超过正序分量的 10%。
6 技术要求
6.1 结构
装置的结构应符合 GB/T 15576-2008 中 6.1 的要求。
6.2 元器件及辅件的选择与安装
6.2.1
装置元器件及辅件的选择与安装应符合GB/T 15576-2008中6.2的要求。
6.2.2
装置的功率单元应优先考虑模块化设计、散热良好。
6.2.3
装置内导线连接应考虑信号干扰，并满足电磁兼容相关标准。
6.3 安全与防护
6.3.1 外壳防护
根据 GB/T 4208-2008 的要求，室内装置外壳的防护等级应不低于 IP20，室外装置外壳的防护等级
应不低于 IP44。当装置采用通风孔散热时，通风孔的设置不应降低装置的防护等级。